
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

1 

 

 

A TOS  A DM IN IS TR A TIV OS  

 

PORTARIAS Nº 0075 a 0150/2021/DMT 
 

ATO Nº 0075/2021/DMT, DE 21/06/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo 001797/2020, resolve: Art. 1°. 
DESIGNAR os servidores abaixo listados para atuarem como equipe de fiscalização 

(titulares e suplentes) do Contrato nº 60/2021, firmado entre a UFV e a Empresa 

ENERGISE SOLUÇÕES DE ENERGIA LTDA. Gestores: LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, 

matrícula N° 10416-7 (gestor titular), FLAVIA VENTURA SILVA, matrícula nº 11435-9 
(gestora suplente); Fiscais técnicos: JAMIL DE ALMEIDA BALTAZAR, matrícula nº 

12701-9 (fiscal titular), HEITOR SAMPAIO GUIMARAES, matrícula nº 12162-2 (fiscal 

suplente). Art. 2°. Os servidores suplentes atuarão nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular, e deverão exercer as atividades 

de fiscalização e gestão conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 

05/2017. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 

ATO Nº 0076/2021/DMT, DE 22/06/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 012668/2018, resolve:  Art. 1°.  
Alterar o Ato nº 0037/2021/DMT, DE 16/03/2021. Art. 2°. Designar o servidor 

ISRAEL ROSA DA SILVA, 11828-1/UFV, para substituir a servidora ERICA APARECIDA 

DOS SANTOS FRANCISCO, matricula 12990-9/UFV, da função de Gestora no Contrato 

nº 009/2019 (GENTE SEGURADORA S.A.). Art. 3°. Manter inalteradas as demais 
disposições. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 

 
ATO Nº 0077/2021/DMT, de 22/06/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 

23114.909142/2021-95; RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da 

Contratação destinada a conduzir as ações necessárias, a Contratação dos serviços 
continuados de limpeza e manutenção das áreas externas, com dedicação exclusiva 

de mão de obra, a serem executadas nos campi da UFV em Viçosa e em Florestal. 

Art. 2º. Designar os servidores MATHEUS HUDSON VIANA LOURENÇO, matrícula 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

2 

 

12410-9/UFV, PAULO SÉRGIO BENTO, matrícula 11539-8/UFV, RENAN DE ALMEIDA 

COSTA, matrícula 12155-X/UFV, ULISSE BIFANO COMINI, matrícula 10414-0/UFV, e 

ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrícula 8886-2/UFV, (Campus Florestal), para sob a 
presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. 

Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida 

equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua 
assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 

 
ATO Nº 0078/2021/DMT, DE 24/06/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo SEI nº 23114.905088/2021-17 

resolve: Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo listados para atuarem como equipe 

de fiscalização (titulares e suplentes) do Contrato nº 071/2021, firmado entre a UFV 
e a Empresa  FLORA SOULUÇÕES LTDA. Gestores: RAFAEL LOPES E SILVA, matrícula 

n° 10370-5 (titular); BRUNO ROGÉRIO NASCIMENTO DE FARIA, matrícula n° 12464-

8 (suplente); Fiscais: ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT' ANA, matrícula n° 
12627-6 (titular) e BRUNO ROGÉRIO NASCIMENTO DE FARIA, matrícula n° 12464-8 

(suplente). Art. 2° Os servidores suplentes atuarão nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular, e deverão exercer as atividades 

de fiscalização e gestão conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 

 
ATO Nº 0079/2021/DMT, DE 07/07/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.906547/2021-71, 

resolve: Art. 1° - designar os servidores CRISLENE SILVA DE SOUZA, matricula 

11590-8 (titular) e LEANDRO GERÔNIMO DA SILVA, matricula 11245-3 (suplente) 
para atuarem como fiscais no Contrato nº 83/2020, celebrado entre a UFV e a 

empresa PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA. Publique-se e cumpra-se. 

Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0080/2021/DMT, de 15/07/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 

23114.901025/2021-83; RESOLVE: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da 
Contratação destinada a conduzir as ações necessárias, a cessão onerosa de uso do 

espaço físico, imóvel 18 da Vila Giannetti. Art. 2º. Designar os servidores MARIANA 

MARQUES OLIVEIRA CHEQUER, matrícula 2406189-4/SIAPE e WELITON RODRIGUES, 
matrícula 1843168-5/SIAPE para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de 

que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 

presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º. Este Ato 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

3 

 

entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 

Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0081/2021/DMT, de 15/07/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 

23114.907702/2020-96, RESOLVE: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da 
Contratação destinada a conduzir as ações necessárias, a cessão onerosa de uso do 

espaço físico, onde encontra-se instalada a SICOOB UFVCREDI. Art. 2º. Designar os 

servidores MARIANA MARQUES OLIVEIRA CHEQUER, matrícula 2406189-4/SIAPE e 

WELITON RODRIGUES, matrícula 1843168-5/SIAPE para sob a presidência do 
primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus 

trabalhos. Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 

ATO Nº 0082/2021/DMT, de 15/07/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23114.910189/2021-00, RESOLVE: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da 

Contratação destinada a conduzir as ações necessárias, visando a contratação de 

Serviços continuados de manutenção preventiva de aparelhos de RX. Art. 2º. 
Designar a Professora EMILY CORRENA CARLO REIS, matrícula 2084638/SIAPE e a 

servidora técnica CYNTHIA MEDEIROS DE OLIVEIRA SALES, matrícula 

1265611/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o 
item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente 

data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º. Este Ato entra em 

vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 

Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0083/2021/DMT, de 15/07/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 

23114.910640/2021-81, RESOLVE: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da 
Contratação destinada a conduzir as ações necessárias, visando a contratação de 

serviço terceirizado de FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA, para atender a 

Fazenda Boa Vista, zona rural de Viçosa/MG. Art. 2º. Designar os servidores 
LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, matrícula 1833492/SIAPE e JAMIL DE ALMEIDA 

BALTAZAR matrícula 3063045/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a 

equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º. 

Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. 

Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

4 

 

ATO Nº 0084/2021/DMT, de 15/07/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 

23114.910639/2021-56, RESOLVE: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da 
Contratação destinada a conduzir as ações necessárias, visando a contratação de 

serviço terceirizado de FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA, para atender ao 

Campus da UFV, em Viçosa – MG. Art. 2º. Designar os servidores LEONARDO DE 
ASSIS VIDIGAL, matrícula 1833492/SIAPE e JAMIL DE ALMEIDA BALTAZAR matrícula 

3063045/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o 

item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente 

data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º. Este Ato entra em 
vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 

Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0085/2021/DMT, DE 16/07/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa no 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo no 002321/2018, resolve: 1. 

Revogar o ATO no 00096/PAD/2018, de 13/06/2018. 2. Designar os servidores 

RENAN DE ALMEIDA COSTA, matricula 12155-X, (EFETIVO) e ULISSES BIFANO 
COMINI, matrícula 10414-0, (SUPLENTE) para atuarem como Gestores no Contrato 

no 65/2018, firmado entre a UFV e a empresa RODRIGUES & FILHO LTDA. 3. Nomear 

os servidores JOSÉ ERCILIO ROMÃO APOLÔNIO, matricula 9966-X (EFETIVO) e JOSÉ 
VICENTE DO NASCIMENTO, matricula 9923-6 (SUPLENTE) para atuarem como Fiscais 

Técnicos, do referido contrato. 4. Este Ato entra em vigor a partir da data de sua 

assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 

 

ATO Nº 0086/2021/DMT, de 16/07/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23114.911479/2020-81, RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da 

Contratação destinada a conduzir as ações necessárias, a cessão onerosa de uso do 

espaço físico, imóvel 05 da Vila Giannetti. Art. 2º. Designar os servidores e WELITON 

RODRIGUES, matrícula 1843168-5/SIAPE e MARIANA MARQUES OLIVEIRA 
CHEQUER, matrícula 2406189-4/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor 

a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a 

contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º. 
Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. 

Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0087/2021/DMT, de 19/07/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

5 

 

Orçamento e Gestão, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 

23114.909142/2021-95; RESOLVE: Art. 1º  Conceder o prazo adicional de quarenta 

e cinco dias para que a comissão instituída pelo ATO Nº 0077/2021/DMT, de 
22/06/2021 conclua os seus trabalhos. Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de 

sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 

ATO Nº 0088/2021/DMT, DE 30/07/2021 – A Diretora de Material em exercício, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0362/2021/RTR, publicada na data de 06/07/2021 e considerando o disposto 

na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo SEI nº 23114.907367/2021-15; 

resolve: Art. 1º alterar o ATO Nº 064/2021/DMT, DE 09/06/2021. Art. 2º reconhecer 
os trabalhos da equipe no período de 09/07 a 30/07/2021. Art. 3º prorrogar até o 

dia 09/08/2021, a contar da presente data, para que a equipe instituída pelo Ato 

citado acima, conclua seus trabalhos. Art. 4º Manter inalteradas as demais 
disposições. Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina Santana, Diretora de 

Material em exercício - Portaria nº 0362/2021, de 06/07/2021. 

 
ATO Nº 0089/2021/DMT, DE 02/08/2021 – A Diretora de Material em exercício 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0362/2021/RTR, publicada na data de 06/07/2021 e considerando o disposto 

na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001282/2020 e processo SEI nº 

23114.907055/2021-01, resolve: Art. 1° alterar o Ato nº 0109/2020/DMT, DE 

29/10/2020. Art. 2° designar o Professor MARLON MARTINS MOREIRA, matrícula 
12087-1, SIAPE 1254889, para substituir a Professora LUCIANA RESENDE CARDOSO 

JÚLIO, da função de Gestora no Contrato nº 162/2020, locação de imóvel (ISAAC 

RESENDE ARAÚJO). Art. 3° Reconhecer os trabalhos do Professor MARLON MARTINS 
MOREIRA, a partir do dia 18/07/2021. Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina 

Santana, Diretora de Material em exercício Portaria nº 0362/2021, de 

06/07/2021. 

 
ATO Nº 0090/2021/DMT, DE 02/08/2021 – A Diretora de Material em exercício, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0362/2021/RTR, publicada na data de 06/07/2021 e considerando o disposto 
na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta nos processos físicos de números 012013/2016 

e 012014/2016; resolve: Art. 1° alterar o Ato nº 0078/2019/DMT, DE 10/06/2019. 

Art. 2° designar o servidor Frederico Martins de Santana, matrícula 11591-6/UFV, 
como Gestor dos contratos, para substituir o servidor Elias Víctor Brandão Gontijo, 

matrícula 8891-9/UFV; Art. 3° Designar a servidora Núbia Oliveira de Souza, 

matrícula 11372-7, como Gestora dos contratos, para substituir a servidora Silvana 
Rodrigues Cristino, matrícula 12813-9/UFV. Art. 4° Manter inalteradas as demais 

disposições. Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina Santana, Diretora de 

Material em exercício Portaria nº 0362/2021, de 06/07/2021. 
 

ATO Nº 0091/2021/DMT, DE 02/08/2021 – A Diretora de Material em exercício, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0362/2021/RTR, publicada na data de 06/07/2021 e considerando o disposto 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

6 

 

na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo físico nº 0006917/2019, resolve: 

Art. 1° alterar o Ato nº 0005/2020/DMT, DE 08/01/2020. Art. 2° Designar o servidor 
Frederico Martins de Santana, matrícula 11591-6/UFV, como fiscal técnico do 

contrato nº 215/2019, em substituição a servidora Silvana Rodrigues Cristino, 

matrícula 12813-9/UFV. Art. 3° Manter inalteradas as demais disposições. Publique-
se e cumpra-se. Flávia Cristina Santana, Diretora de Material em exercício 

Portaria nº 0362/2021, de 06/07/2021. 

 
ATO Nº 0092/2021/DMT, DE 02/08/2021 – A Diretora de Material em exercício, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0362/2021/RTR, publicada na data de 06/07/2021 e considerando o disposto 

na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo SEI n° 23114.906746/2021-80, 

resolve: Art. 1° alterar o Ato nº 0065/2021/DMT, DE 09/06/2021. Art. 2° Designar a 

servidora Núbia Oliveira de Souza, matrícula 11372-7, como Gestora titular do 
contrato, em substituição a servidora Silvana Rodrigues Cristino, matrícula 12813-

9/UFV. Art. 3° Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. 

Flávia Cristina Santana, Diretora de Material em exercício Portaria nº 
0362/2021, de 06/07/2021. 

 

ATO Nº 0093/2021/DMT, DE 02/08/2021 – A Diretora de Material em exercício, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0362/2021/RTR, publicada na data de 06/07/2021 e considerando o disposto 

na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo SEI nº 23114.908361/2021-
57.resolve: Art. 1° alterar o Ato nº 0106/2019/DMT, DE 30/07/2019. Art. 2° 

Designar o servidor Frederico Martins de Santana, matrícula 11591-6/UFV, como 

Gestor titular, em substituição à servidora Silvana Rodrigues Cristino, matrícula 
12813-9/UFV. Art. 3° Designar a servidora Núbia Oliveira de Souza, matrícula 11372-

7, como Gestora suplente, em substituição ao servidor Elias Víctor Brandão Gontijo, 

matrícula 8891-9/UFV; Art. 4° Manter inalteradas as demais disposições. Publique-

se e cumpra-se. Flávia Cristina Santana, Diretora de Material em exercício 
Portaria nº 0362/2021, de 06/07/2021. 

 

ATO Nº 0094/2021/DMT, de 02/08/2021 – A Diretora de Material em exercício, 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0362/2021/RTR, publicada na data de 06/07/2021 e considerando o disposto 

na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo SEI nº 23114.911880/2021-01; 
RESOLVE: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, visando a contratação de fundação de apoio para 

gerenciar os recursos financeiros oriundos do TED 03/2021 firmado entre a UFV e o 
Ministério do Desenvolvimento Regional. Art. 2º. Designar os servidores, Professor 

ITALO OLIVEIRA FERREIRA, matrícula SIAPE – 2927603 e o técnico EDUARDO 

MARTINS FONTES, matrícula SIAPE – 1130065, para sob a presidência do primeiro, 
compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 20 (vinte) 

dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 

Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

7 

 

se. Flávia Cristina Santana, Diretora de Material em exercício Portaria nº 

0362/2021, de 06/07/2021. 

 
ATO Nº 0095/2021/DMT, DE 03/08/2021 – A Diretora de Material em exercício, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0362/2021/RTR, publicada na data de 06/07/2021 e considerando o disposto 
na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo SEI nº 23114.906111/2021-82, 

resolve, Art. 1°. DESIGNAR os servidores abaixo listados para atuarem como equipe 
de fiscalização (titulares e suplentes) do Contrato nº 079/2021, firmado entre a UFV 

e a Empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS – COPASA. Gestores: 

NUBIA OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula n°11372-7(titular); SILVANA RODRIGUES 

CRISTINO, matrícula n° 12813-9 (suplente). Fiscais técnicos: BRUNO ROGERIO 
NASCIMENTO DE FARIA, matrícula n° 12464-8 (titular) ALEXANDRE MARTINS DE 

MELO SANT’ANA, matrícula nº 12627-6 (suplente). Art. 2°. Os servidores suplentes 

atuarão nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular, e 
deverão exercer as atividades de fiscalização e gestão conforme disposto na 

Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Art. 3º. Este Ato entra em vigor na data de 

sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina Santana, Diretora de 
Material em exercício Portaria nº 0362/2021, de 06/07/2021. 

 

ATO Nº 0096/2021/DMT, DE 05/08/2021 – A Diretora de Material em exercício, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0362/2021/RTR, publicada na data de 06/07/2021 e considerando o disposto 

na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta nos processos físicos de números 012013/2016 
e 012014/2016, resolve: Art. 1°. Alterar o Ato nº 0090/2021/DMT, DE 02/08/2021. 

Art. 2°. Designar os servidores NÚBIA OLIVEIRA DE SOUZA matrícula 11372-7, 

(titular) e FREDERICO MARTINS DE SANTANA, matrícula 11591-6/UFV, (suplente) 
para atuarem como gestores de todos os contratos relacionados no ATO Nº 

078/2019/DMT, DE 10/06/2019, Art. 3°. Manter inalteradas as demais disposições. 

Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina Santana, Diretora de Material em 

exercício Portaria nº 0362/2021, de 06/07/2021. 
 

ATO Nº 0097/2021/DMT, DE 05/08/2021 – A Diretora de Material em exercício, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria 0362/2021/RTR, publicada na data de 06/07/2021 e considerando o disposto 

na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo SEI nº 23114.908361/2021-57, 

resolve: Art. 1°. Alterar o Ato n 0093/2021/DMT, de 02/08/2021. Art. 2°. Designar 
os servidores NÚBIA OLIVEIRA DE SOUZA matrícula 11372-7, (titular) e FREDERICO 

MARTINS DE SANTANA, matrícula 11591-6/UFV, (suplente) para atuarem como 

gestores do Contrato nº 074/2019. Art. 3°. Manter inalteradas as demais 
disposições. Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina Santana, Diretora de 

Material em exercício Portaria nº 0362/2021, de 06/07/2021. 

 
ATO Nº 0098/2021/DMT, DE 05/08/2021 – A Diretora de Material em exercício, 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0362/2021/RTR, publicada na data de 06/07/2021 e considerando o disposto 

na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

8 

 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 002701/2018, resolve: Art. 1° 

Alterar o Ato n 0027/2018/DMT, de 25/10/2018. Art. 2° DESIGNAR os servidores 

abaixo listados para atuarem como equipe de fiscalização (titulares e suplentes) do 
Contrato nº 133/2018, celebrado entre a Universidade Federal de Viçosa e a empresa 

MCR Sistemas e Consultoria Ltda. Gestores: DANIEL SOTTO MAIOR JANUARIO, 

matrícula 10884-7 (titular). MONIQUE DE CÁSSIA BERTTO, matrícula 12920-8/UFV, 
(suplente). Fiscais técnicos: FLAVIO DE PAIVA MAIA, matrícula nº 11109-0 (titular) 

REINALDO ANTONIO PACHECO, matrícula nº 12304-8 (suplente). Art. 3° Manter 

inalteradas as demais disposições. Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua 
assinatura. Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina Santana, Diretora de 

Material em exercício Portaria nº 0362/2021, de 06/07/2021. 

 

ATO Nº 0099/2021/DMT, DE 06/08/2021 – A Diretora de Material em exercício, 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0362/2021/RTR, publicada na data de 06/07/2021 e considerando o disposto 

na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001568/2020, resolve: Art. 1° 

Designar os servidores MÁRCIA MENDONÇA CUNHA DOS SANTOS matricula 7694-

5/UFV (titular) e EMILIO GONÇALVES, matricula 8915-X/UFV (suplente), para 
atuarem como fiscais técnicos no Contrato nº 210/2020, firmado entre a UFV e a 

empresa AMERICAN TOWER DO BRASIL COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA LTDA. Art. 2º 

Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. 

Flávia Cristina Santana, Diretora de Material em exercício Portaria nº 
0362/2021, de 06/07/2021. 

 

ATO Nº 0100/2021/DMT, DE 06/08/2021 – A Diretora de Material em exercício, 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0362/2021/RTR, publicada na data de 06/07/2021 e considerando o disposto 

na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo 001692/2020, resolve, Art. 1° 

DESIGNAR os servidores abaixo listados para atuarem como equipe de fiscalização 

(titulares e suplentes) do Contrato nº 081/2021, celebrado entre a UFV e a Empresa 

ELEVADORES VILLARTA LTDA. Gestores: LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, matrícula n° 
10416-7 (titular). FLÁVIA VENTURA SILVA, matrícula n° 11435-9 (suplente). Fiscais 

técnicos: ANDREIA APARECIDA LOPES BURNIER, matrícula n° 10798-0 (titular) 

RAPHAEL DA FONSECA APOLINÁRIOS, matrícula nº 11698-X (suplente) Art. 2° Os 
servidores suplentes atuarão nas ausências e nos impedimentos eventuais e 

regulamentares do titular, e deverão exercer as atividades de fiscalização e gestão 

conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Publique-se e 

cumpra-se. Flávia Cristina Santana, Diretora de Material em exercício 
Portaria nº 0362/2021, de 06/07/2021. 

 

ATO Nº 0101/2021/DMT, DE 06/08/2021 – A Diretora de Material em exercício, 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0362/2021/RTR, publicada na data de 06/07/2021 e considerando o disposto 

na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 012894/2016, resolve: Art. 1° 

Designar os servidores JEAN ALVES DE OLIVEIRA matricula nº 12928-8/UFV, (titular) 

e MÁRCIO KUSUNOKI, matricula Nº 10395-0 (suplente), para atuarem como fiscais 

técnicos no Contrato nº 26/2017, firmado entre a UFV e a empresa GESET 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

9 

 

COMÉRCIO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS E DUPLICADORES 

LTDA. Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e 

cumpra-se. Flávia Cristina Santana, Diretora de Material em exercício 
Portaria nº 0362/2021, de 06/07/2021. 

 

ATO Nº 0102/2021/DMT, DE 09/08/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.905018/2021-51, 

resolve: Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo listados para atuarem como equipe 

de fiscalização (titulares e suplentes) do Contrato nº 80/2021, firmado entre a UFV e 

a Empresa 3AM IT SERVICES LTDA. Gestor e Fiscal Administrativo: MARCOS 
VINICIUS SILVA PINTO COELHO, matrícula n° 10706-9/UFV (titular)LUDIANY 

BARBOSA SENA MIRANDA, matrícula nº 11431-6 (suplente). Fiscal técnico: LUCAS 

QUEIROZ BRAGA, matrícula nº 12281-5 (titular), LEANDRO ANTONIO ROQUE, 
matrícula nº 12574-1(suplente) Art. 2° Os servidores suplentes atuarão nas 

ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular, e deverão 

exercer as atividades de fiscalização e gestão conforme disposto na Instrução 
Normativa MPDG nº 05/2017. Art. 3° Este Ato entra em vigor na data de sua 

assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque Diretor de 

Material. 

 
ATO Nº 0103/2021/DMT, DE 10/08/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo SEI nº 23114.905564/2021-91, 

resolve: Art. 1° alterar o Ato nº 0043/2021/DMT, DE 13/04/2021. Art. 2° designar o 
servidor AFRÂNIO DE CASTRO SOUZA, matrículas 10979-7/UFV e 1966080/SIAPE, 

para substituir o servidor ADILSON LOPES CASTRO, matrículas 10125-7/UFV e 

1755044/SIAPE, da função de Gestor no Contrato nº 049/2021, (DENIO FELIX 

UTSCH EIRELI). Art. 3° Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 

ATO Nº 0104/2021/DMT, DE 10/08/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 0013466/2016, resolve: Art. 1° 
- designar as servidores MARINA TEIXEIRA DOS SANTOS, matricula 10813-8/UFV e 

SIAPE 2570959 (titular) e FLÁVIA VENTURA SILVA, matricula 11435-9/UFV e 

2054687/SIAPE  (suplente), para atuarem como fiscais no Contrato nº 158/2020, 
firmado entre a UFV e a empresa TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. 

Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0105/2021/DMT, DE 11/08/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

10 

 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 0013466/2016, resolve: Art. 

1°retificar o Ato nº 0104/2021/DMT, de 10/08/2021, onde se lê “fiscais” leia-se 

Fiscais técnicos” Art. 2° manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 

ATO Nº 0106/2021/DMT, DE 11/08/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.906442/2021-12, 

resolve: Art. 1°. DESIGNAR os servidores abaixo listados para atuarem como equipe 

de fiscalização (titulares e suplentes) do Contrato nº 78/2021, celebrado entre a UFV 

e a Empresa AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI Gestor e Fiscal 
Administrativo: MATHEUS HUDSON VIANA LOURENCO, matrícula n° 12410-9/UFV 

(titular) APARECIDA MARIA RODRIGUES CONEGUNDES ARSENIO, matrícula nº 

10093-5/UFV (suplente). Fiscal técnico: HELEN PENHA GOMES PASQUALON, 
matrícula nº 12360-9/UFV (titular), TATIANA SCHMITZ DUARTE, matrícula nº 8275-

9/UFV (suplente) Art. 2°. Os servidores suplentes atuarão nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular, e deverão exercer as atividades 
de fiscalização e gestão conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 

05/2017. Art. 3°. Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e 

cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0107/2021/DMT, DE 18/08/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001282/2020, resolve: Art. 1° 

alterar o Ato nº 0109/2020/DMT, DE 29/10/2020. Art. 2° designar a professora 
REGIANE LOPES DE SALES, matrículas 11085-X/UFV e 1466039/SIAPE, para 

substituir a professora LUCIANA RESENDE CARDOSO, da função de Gestora no 

Contrato nº 162/2020, celebrado entre a UFV e o senhor ISAAC RESENDE ARAÚJO. 

Art. 3° Manter inalteradas as demais disposições.  Art. 4° Reconhecer os trabalhos da 
professora REGIANE LOPES DE SALES, a partir do dia 11/08/2021. Publique-se e 

cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0108/2021/DMT, DE 12/08/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, RESOLVE: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da 

Contratação destinada a conduzir as ações necessárias, a contratação de serviço 

terceirizado, com a finalidade de registrar preço para os serviços de inventário, 
análise da informação e conciliação contábil, avaliação patrimonial, emissão de 

relatório entre outros. Art. 2º Designar os servidores POLIANA DE SOUZA PAES, 

matrícula 11142-2/UFV e 2007104/SIAPE, DANIELA DE SOUZA SILVA, matrícula 
10964-9/UFV e 1959488/SIAPE e NAIARA MORAES AMARAL, matrícula 12085-5/UFV 

e 22583044, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o 

item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, 

para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art.4º Este Ato entra em vigor na 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

11 

 

data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 

Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0109/2021/DMT, DE 23/08/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.912337/2021-12, 

resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 
conduzir as ações necessárias, para a contratação de prestação de serviços de 2 

(dois) veículos modelo SUV ou 2 (dois) veículos modelo hatch, a serem escolhidos de 

acordo com as necessidades da UFV. Art. 2º Designar os servidores LÚCIO MAURO 

CAMPOS SILVA, matrícula 12597-0/UFV e 3013951/SIAPE e ANDRÉ MOSQUEIRA 
POSSATO, matrículas 10937-1/UFV e 1959833/SIAPE, para sob a presidência do 

primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus 
trabalhos. Art.4º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e 

cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0110/2021/DMT, DE 25/08/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001655/2020, resolve: Art. 1° 

alterar o Ato nº 0013/2021/DMT, DE 08/02/2021. Art. 2° designar os servidores 

BRUNO ROGÉRIO NASCIMENTO DE FARIA, matrícula 12464-8/UFV (titular) e HÉLIO 
JOSÉ DA CONCEIÇÂO SILVA, matricula 9250-9 (Suplente), para substituírem os 

servidores ELIAS VASCONCELOS REZENDE, matrícula 6765-2/UFV, e CYNTIA 

PEREIRA CHAGAS MIRANDA, matrícula 12138-X/UFV, da função de Fiscais Técnicos. 
Campus Florestal, no Contrato nº 205/2020, celebrado entre a UFV e a Empresa S & 

M CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA. Art. 3° Manter inalteradas as demais disposições. 

Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0111/2021/DMT, DE 25/08/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001221/2020, resolve: Art. 1° 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 102/2021, celebrado entre a UFV e a Empresa Viçosa 
Alimentos e Prestação de Serviços Eireli. Os servidores deverão exercer as atividades 

de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 

05/2017. Gestor Mariana Marques Oliveira Chequer, matrícula UFV: 12470-2 (titular) 
Israel Batista Magalhães, matrícula UFV 12554-7 (suplente); Fiscal Técnico Cristhina 

Martins Lopes, matrícula UFV: 12168-1 (titular) Luana Cupertino Milagres, matrícula 

UFV: 12632-2  (suplente). Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua 
assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

12 

 

ATO Nº 0112/2021/DMT, DE 26/08/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.913461/2021-03, 

resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 
conduzir as ações necessárias, para a contratação de prestação de serviços 

terceirizados de manutenção de aparelhos médicos hospitalares. Art. 2º Designar a 

professora LUKIYA SILVA CAMPOS FAVARATO, matrícula 8975-3/UFV e a servidora 
técnica CYNTHIA MEDEIROS DE OLIVEIRA SALES, matrícula 12579-2/UFV, para sob a 

presidência da primeira, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º 

Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida 

equipe conclua seus trabalhos.  Art.4º Este Ato entra em vigor na data de sua 
assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 

 
ATO Nº 0113/2021/DMT, DE 30/08/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.904011/2021-11, 

resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, à dispensa de licitação para cessão onerosa de espaço 
físico da UFV, sala localizada no antigo setor de telefonia da UFV, situada atrás do 

Edifício Fábio Ribeiro Gomes. Art. 2º Designar os servidores WELITON RODRIGUES, 

matrícula 10458-2/UFV e MARIANA MARQUES OLIVEIRA CHEQUER, matrícula 12470-
2/UFV, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item 

anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para 

que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art.4º Este Ato entra em vigor na data 
de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 

 

ATO Nº 0114/2021/DMT, DE 31/08/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.913398/2021-05, 

resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, visando a contratação dos serviços continuados de 

limpeza, conservação, higienização e desinfecção, sem dedicação exclusiva de mão 
de obra, a serem executados no Escritório de Representação da UFV em Belo 

Horizonte. Art. 2º Designar os servidores JORGE CARLOS DE AQUINO SOUZA 

MENDONCA, matrícula 1025837/SIAPE e MARCOS VINICIUS SILVA PINTO COELHO, 
matrícula 2907050/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de 

que trata o item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 

presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art.4º Este Ato 
entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 

Galego Duque, Diretor de Material. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

13 

 

ATO Nº 0115/2021/DMT, DE 01/09/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da 

Contratação destinada a conduzir as ações necessárias, à concessão onerosa de 
espaços físicos para a prestação de serviços de “Lanchonetes e Copiadoras” nas 

dependências determinadas pela UFV. Art. 2º Designar os servidores WELITON 

RODRIGUES, matrícula 10458-2/UFV, MARIANA MARQUES OLIVEIRA CHEQUER, 
matrícula 12470-2/UFV e WAGNER GONCALVES ROCHA, matrícula 10808-1/UFV, 

para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 

Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a 

referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de 
sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 

 
ATO Nº 0116/2021/DMT, DE 01/09/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.906085/2021-92, 

resolve: Art. 1º. Revogar os Atos 0109/2020/DMT, de 29/10/2020 e 0049/2021/DMT, 

DE 06/05/2021.  Art. 2° DESIGNAR a servidora DEBORAH SANTOS NEIVA, matrícula 
12881-3/UFV (titular) e a professora REGIANE LOPES DE SALES, matrícula 

11085/X/UFV (suplente), para atuarem como gestoras no Contrato nº 162/2020 

celebrado entre a Universidade Federal de Viçosa e ISAAC RESENDE ARAÚJO. Os 
servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto 

na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 

Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0117/2021/DMT, DE 01/09/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.909142/2021-95, 

resolve: RESOLVE: Art. 1º alterar o Ato nº 0077/2021/DMT, DE 22/06/2021. Art. 2º 
exonerar a pedido, o servidor ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrícula 8886-2/UFV, 

(Campus Florestal), da Equipe de Planejamento da Contratação, dos serviços 

continuados de limpeza e manutenção das áreas externas, com dedicação exclusiva 

de mão de obra, a serem executadas nos campi da UFV em Viçosa e em Florestal. 
Art. 3º Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. 

Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0118/2021/DMT, DE  01/09/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 002389/2018, resolve: Art. 1° 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 153/2018, celebrado entre a UFV e a Empresa Mundo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

14 

 

Telecomunicações Ltda.  Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 

fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor 

suplente: HARLEY BALDUINO SARAIVA, matrícula 10966-5/UFV Fiscal Técnico: 
ALBERTO APARECIDO DE ALMEIDA, matrícula 10585-7/UFV (titular) ARTHUR 

NASCIMENTO E MOURA, matrícula 11760-9/UFV (suplente). Art. 2° Tornar sem efeito 

o ATO nº 041/2019/DMT, de 19/03/2019. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 
Galego Duque, Diretor de Material. 

 

ATO Nº 0119/2021/DMT, DE 08/08/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 002389/2018, resolve: Art. 
1°retificar o Ato nº 0118/2021/DMT, de 01/09/2021, onde se lê “matrícula 10585-

7/UFV” leia-se matrícula 12585-7”. Art. 2° manter inalteradas as demais disposições. 

Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0120/2021/DMT, DE 08/09/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.908965/2021-01, 

resolve: Art. 1° DESIGNAR as professoras SIMONE MARTINS, matricula 7304-0/UFV 
(titular) e ANDREIA QUEIROZ RIBEIRO, matricula 10217-2/UFV (suplente), para 

atuarem como gestoras no Contrato nº 077/2021, firmado entre a UFV e a Empresa 

FUNDACAO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE. As professoras deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG 

nº 05/2017. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 

ATO Nº 0121/2021/DMT, DE 06/09/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.913453/2021-59, 

resolve: Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
equipe de fiscalização do Contrato nº 131/2021, celebrado entre a UFV e a Empresa 

ADRIK MATERIAIS E CONSTRUÇÕES LTDA. Os servidores deverão exercer as 

atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG 

nº 05/2017. Gestor: ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT' ANA, matrícula n° 
12627-6/UFV Fiscal Técnico: RAFAEL LOPES E SILVA, matrícula n° 10370-5/UFV Art. 

2° Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 

disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Art. 3° Este Ato entra em vigor 
na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 

Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0122/2021/DMT, DE  08/09/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

15 

 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.913284/2021-57, 

resolve: Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

equipe de fiscalização do Contrato nº 105/2021, celebrado entre a UFV e a Empresa 
JMA SOARES SOLUÇÕES INTEGRADAS DISTRIBUIDORA E ENGENHARIA LTDA. Os 

servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto 

na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor: RAFAEL LOPES E SILVA, 
matrícula n° 10370-5/UFV Fiscal Técnico: ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT' 

ANA, matrícula n° 12627-6/UFV Art. 2° Os servidores deverão exercer as atividades 

de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017. Art. 3° Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e 

cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 

ATO Nº 0123/2021/DMT, DE 14/09/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.903375/2021-84, 

RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

equipe de fiscalização do Contrato nº 134/2021, celebrado entre a UFV e a Empresa 
GIRAMUNDO RESTAURANTE, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Os servidores deverão 

exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 

Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor: MARIANA MARQUES OLIVEIRA CHEQUER, 

matrícula 12470-2/UFV- (titular) e ISRAEL BATISTA MAGALHÃES, matrícula 12554-
7/UFV (suplente); Fiscal Setorial: JOSÉ ARLINDO MESSIAS PINTO, matrícula 11355-

7/UFV (titular) e JUCÉLIA MARIA LOPES MAIA ROBERTO, matrícula 11709-9/UFV 

(Suplente); Fiscal Técnico: RODRIGO GARCIA VILELA, matrícula 8764-5/UFV (titular) 
e CLAUDINEI HELENO DA SILVA, matrícula 11855-9/UFV (Suplente) Art. 2º Este Ato 

entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 

Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0124/2021/DMT, de 14/09/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 

23114.907363/2021-29; RESOLVE: Art. 1º Conceder o prazo adicional de 30 (trinta 
dias) para que a comissão instituída pelo ATO Nº 0074/2021/DMT, de 15/06/2021 

conclua os seus trabalhos. Art. 2º reconhecer os trabalhos da equipe no período de 

16/07/2021, até a presente data. Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua 

assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 

 

ATO Nº 0125/2021/DMT, DE 16/09/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.914105/2021-07, 

resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, para a contratação de prestação de serviço 

terceirizado de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de RX. Art. 2º 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

16 

 

Designar a professora EMILY CORRENA CARLO REIS, matrícula SIAPE 2084638 e a 

servidora técnica CYNTHIA MEDEIROS DE OLIVEIRA SALES, matrícula SIAPE 

1265611, para sob a presidência da primeira, compor a equipe de que trata o item 
anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para 

que a referida equipe conclua seus trabalhos.  Art.4º Este Ato entra em vigor na data 

de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 

 

ATO Nº 0126/2021/DMT, DE 17/09/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.914351/2021-51, 
resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, para a contratação de prestação de serviço 

terceirizado de manutenção no sistema de condicionador de ar central da sala do 
acervo do Herbário VIC. Art. 2º Designar os professores FLÁVIA CRISTINA PINTO 

GARCIA, matrícula SIAPE 1210134 e PEDRO BOND SCHWARTSBURD matrícula SIAPE 

1955530, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item 
anterior.  Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, 

para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art.4º Este Ato entra em vigor na 

data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 

Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0127/2021/DMT, DE 17/09/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.914360/2021-41, 
resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, para a Contratação de fundação de apoio para 

gerenciar os recursos financeiros oriundos do TED  Nº 1/2021 - SMDRU/UFV. Art. 2º 

Designar os professores RICARDO SANTOS SILVA AMORIM, matrícula UFV 12882-1 e 
SIAPE 1508422-1, AZIZ GALVÃO DA SILVA JUNIOR, matrícula UFV 7083-1 e SIAPE 

0431335-9 e o servidor técnico, FABRICIO TADEU DA SILVA, matrícula UFV 11930-X 

e SIAPE 2175688, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata 
o item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da presente 

data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º Este Ato entra em 

vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se Fabiano Galego 

Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0128/2021/DMT – (Não foi utilizado) 

 
ATO Nº 0129/2021/DMT, DE  21/09/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 000966/2018, resolve: Art. 1° 

Revogar o Ato nº 00100/2019/DMT/11/07/2019. Art. 2° DESIGNAR os servidores 

abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do Contrato nº 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

17 

 

25/2018, celebrado entre a UFV e a Empresa TRIGOLEVE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 

disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor: BRUNO DAVID 
HENRIQUES – matrícula UFV 10438-8 (titular) LUIS GUSTAVO DA SILVA FONSECA, 

matrícula UFV 10692-5 (suplente) Fiscais Técnicas LUANA CUPERTINO MILAGRES- 

matrícula 12632-2/UFV (titular) RENATA BITENCOURT DUARTE – matrícula 8411-
5/UFV (titular) CRISTHINA MARTINS LOPES, matrícula 12168-1/UFV (Suplente) Art. 

3° Este ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. 

Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0130/2021/DMT, DE 23/09/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.914632/2021-11, 

resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 
conduzir as ações necessárias, para a Contratação de fundação de apoio para 

gerenciar os recursos financeiros oriundos do TED  Nº 20/2021 - Residência Agrícola 

– MAPA. Art. 2º Designar o professor LUIS CESAR DA SILVA, matrícula UFV 12374-9 
e SIAPE 1478546, e o servidor técnico FABRICIO TADEU DA SILVA, matrícula UFV 

11930-X e SIAPE 2175688, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de 

que trata o item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 

presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º Este Ato 
entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 

Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0131/2021/DMT, DE  24/09/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 00977/2020, resolve: Art. 1° - 

designar o servidor MÁRIO DE SOUZA E SILVA FILHO, matricula 6849-7/UFV, para 

atuar como Fiscal Técnico do contrato 72/2020, firmado entre a UFV e a empresa 
Adcon Administração e Conservação EIRELI. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 

Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0132/2021/DMT, DE 27/09/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.913782/2021-08, 

resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, para a contratação de prestação de serviço de 
manutenção/troca de peças de um monitor de anestesia. Art. 2º Designar a 

professora LUKIYA SILVA CAMPOS FAVARATO, matrícula UFV 8975-3 e a servidora 

técnica CYNTHIA MEDEIROS DE OLIVEIRA SALES, matrícula 12579-2/UFV, para sob a 
presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º 

Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida 

equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

18 

 

assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 

 
ATO Nº 0133/2021/DMT, DE 27/09/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.914822/2021-21, 

resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 
conduzir as ações necessárias, para a para a concessão onerosa de espaço físico, 

situado na Vila Giannetti, visando a exploração do serviço de bicicletas 

compartilhadas. Art. 2º Designar os servidores WAGNER GONCALVES ROCHA, 

matrícula 2912981/SIAPE, MATHEUS FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula 2420796 e 
MARIANA MARQUES OLIVEIRA CHEQUER, matrícula 2406189/SIAPE, para sob a 

presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º 

Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida 
equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua 

assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 

ATO Nº 0134/2021/DMT, DE 28/09/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.909118/2020-75, 

RESOLVE: Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
equipe de gestão e fiscalização do Contrato nº 145/2021, celebrado entre a UFV e o 

Senhor FERNANDO MARTINS SABINO, CPF: 844.150.376-15. Os servidores deverão 

exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 
Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor: MARIANA MARQUES OLIVEIRA CHEQUER, 

matrícula 12470-2/UFV (titular) e ISRAEL BATISTA MAGALHAES, matrícula 12554-

7/UFV (suplente); Fiscal Técnico: RODRIGO GARCIA VILELA, matrícula 8764-5/UFV 

(titular) e CLAUDINEI HELENO DA SILVA, matrícula 11855-9/UFV (Suplente); Fiscal 
Setorial: LUIS ANTONIO GOMES, matrícula 9738-1/UFV, (titular) e JOSÉ ARLINDO 

MESSIAS PINTO, matrícula 11355-7/UFV (titular). Art. 3º Este ato entra em vigor na 

data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 
Diretor de Material. 

 

ATO Nº 0135/2021/DMT, DE 29/09/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.903444/2021-50, 
resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, para cessão de um espaço físico, situado no anexo ao 

Departamento de Zootecnia da UFV. Art. 2º Designar os servidores MARIANA 
MARQUES OLIVEIRA CHEQUER, matrícula 12470-2/UFV e WELITON RODRIGUES, 

matrícula 10458-2/UFV e para sob a presidência da primeira, compor a equipe de 

que trata o item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 

presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art.4º Este Ato 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

19 

 

entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se Fabiano 

Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0136/2021/DMT, DE 29/09/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.906442/2021-12, 

resolve: Art. 1° alterar o Ato nº 0106/2021/DMT, DE 11/08/2021. Art. 2° designar a 
servidora TATIANA SCHMITZ DUARTE, matrícula 8275-9/UFV para substituir a 

servidora HELEN PENHA GOMES PASQUALON, na função de fiscal técnica (titular), no 

contrato 78/2021, celebrado entre a UFV e a Empresa AMAZON CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS EIRELI, Art. 3° designar a professora FABIANA AZEVEDO VOORWALD, 
matrícula 12769-8/UFV, para atuar com fiscal técnica (suplente) no contrato citado 

acima. Art. 4° Manter inalteradas as demais disposições. Art. 5° Este Ato entra em 

vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 
Duque, Diretor de Material. 

 

ATO Nº 0137/2021/DMT (Não foi utilizado) 
 

ATO Nº 0138/2021/DMT, DE 07/10/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.915279/2021-89, 

resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 
conduzir as ações necessárias, visando a contratação de serviço terceirizado para 

acesso à plataforma antiplágio e de aprimoramento de produção textual. Art. 2º 

Designar os servidores FÁBIO JADERSON MIGUEL REIS, matrícula SIAPE: 2092393 e 
SOLANGE SILVA RAMOS, matrícula SIAPE: 1459061, para sob a presidência do 

primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus 

trabalhos. Art.4º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 

ATO Nº 0139/2021/DMT, DE 07/10/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.904512/2021-06, 
resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, visando a dispensa de licitação para cessão onerosa 

de espaço físico da UFV, denominado Alto do Barbado. Art. 2º Designar os servidores 
WELITON RODRIGUES, matrícula 10458-2/UFV e MARIANA MARQUES OLIVEIRA 

CHEQUER, matrícula 12470-2/UFV, para sob a presidência do primeiro, compor a 

equipe de que trata o item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art.4º 

Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se 

Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

20 

 

ATO Nº 0140/2021/DMT, DE 07/10/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.915277/2021-90, 

resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 
conduzir as ações necessárias, visando a contratação de serviço terceirizado para 

acesso geral e irrestrito ao acervo de livros da Springer-Nature por um ano para 

docentes, discentes e servidores da UFV. Art. 2º Designar os servidores FÁBIO 
JADERSON MIGUEL REIS, matrícula SIAPE: 2092393 e SOLANGE SILVA RAMOS, 

matrícula SIAPE: 1459061, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de 

que trata o item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 

presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art.4º Este Ato 
entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se Fabiano 

Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0141/2021/DMT, DE 20/10/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.915369/2021-70, 

resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, visando a contratação de serviço terceirizado para a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamento para 

cromatografia rápida de proteínas. Art. 2º Designar os Professores JANE SELIA DOS 

REIS COIMBRA, matrícula UFV 7671-6 e CÉSAR AUGUSTO SODRE DA SILVA, 
matrícula UFV 12833-3, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que 

trata o item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 

presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art.4º Este Ato 
entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 

Galego Duque, Diretor de Material. 

 

ATO Nº 0142/2021/DMT, DE 18/10/2021 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa no 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001286/2020, resolve: Art. 1° 

Revogar o Ato 080/2020/DMT, de 02/09/2020. Art. 2° DESIGNAR as servidoras 

Cynthia Medeiros de Oliveira Sales, matrículas 12579-2/UFV e 1265611/SIAPE 

(titular) e Fabiana Azevedo Voorwald, matrículas 12769-8/UFV e 3098054/SIAPE 
(suplente), para atuarem como gestoras no Contrato no 80/2020 celebrado entre a 

Universidade Federal de Viçosa e SIEMATEC INFORMÁTICA EIRELI. Art 3 o Designar 

os servidores Angelo Bruno Nunes Oliveira, matrículas 11548-7/UFV e 
2068762/SIAPE (titular) e A Emily Correna Carlo Reis, matrículas 11629-7/UFV e 

2084638/SIAPE (suplente) para atuarem como fiscais do referido contrato. 

Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0143/2021/DMT, DE 21/10/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

21 

 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.914766/2021-24, 

resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 
conduzir as ações necessárias, visando contratar o serviço de lavanderia hospitalar, 

lavagem e higienização de panos de campos cirúrgicos, aventais cirúrgicos, 

compressas, dentre outros, utilizados diariamente na rotina do Hospital Veterinário, 
Art. 2º Designar as servidoras técnicas TATIANA SCHMITZ DUARTE, matrícula SIAPE 

1457578 e CYNTHIA MEDEIROS DE OLIVEIRA SALES matrícula SIAPE: 1265611, 

para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 
Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a 

referida equipe conclua seus trabalhos. Art.4º Este Ato entra em vigor na data de sua 

assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 

ATO Nº 0144/2021/DMT, DE 21/10/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.915910/2021-40, 
RESOLVE: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, visando a contratação de prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva, em software exclusividade da Zeiss. Art. 2º 

Designar o Professor JOSÉ EDUARDO SERRÃO, matrícula SIAPE 1217036 e a 
servidora técnica KARLA VELOSO GONÇALVES RIBEIRO, matrícula SIAPE 1648219, 

para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 

Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a 
referida equipe conclua seus trabalhos. Art.4º Este Ato entra em vigor na data de sua 

assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 

ATO Nº 0145/2021/DMT, DE 22/10/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.916064/2021-85, 

resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 
conduzir as ações necessárias, visando a contratação de serviço terceirizado, para a 

conserto das cinco câmaras frias. Art. 2º Designar os servidores CRISTHINA 

MARTINS LOPES, matrícula SIAPE 1145567 e JOSÉ MÁRIO MOREIRA, matrícula 

SIAPE 429876, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o 
item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, 

para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art.4º Este Ato entra em vigor na 

data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 
Diretor de Material. 

 

ATO Nº 0146/2021/DMT, DE 26/10/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.915127/2021-86, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

22 

 

RESOLVE: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, visando a contratação de prestação de serviço de 

atualização de software. Art. 2º Designar o servidor TIAGO CAMPOS CHAGAS, 
matrícula UFV 12467-2 e o Professor WILLIAM RODRIGO DAL POZ, matrícula UFV 

10287-3, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item 

anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para 
que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º Este Ato entra em vigor na data 

de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 

ATO Nº 0147/2021/DMT, DE 25/10/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.908236/2021-47, 

resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 
conduzir as ações necessárias, visando a  concessão de uso de espaço físico - imóvel 

residencial, localizado no distrito de Quarteis (Coimbra – MG). Art. 2º Designar os 

Professores RODRIGO OLIVEIRA DE LIMA, matrícula SIAPE 20787203 e JOSÉ 
EUSTÁQUIO DE SOUZA CARNEIRO, matrícula SIAPE: 1190271, para sob a 

presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º 

Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida 

equipe conclua seus trabalhos. Art.4º Este Ato entra em vigor na data de sua 
assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 

 
ATO Nº 0148/2021/DMT, DE 26/10/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.908238/2021-36, 

resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, visando a concessão de uso de espaço físico - imóvel 
residencial, localizado na Unidade de Ensino, Pesquisa e Extensão em Manejo, 

Produção e Melhoramento de Hortaliças, Graníferas, Oleaginosas, Forragens e 

Eucalipto (MHGF-Horta Nova), localizada em Viçosa – MG. Art. 2º Designar os 
Professores LAÉRCIO JÚNIO DA SILVA, matrícula SIAPE: 2144744 e FELIPE LOPES 

DA SILVA, matrícula SIAPE 2040809 e para sob a presidência do primeiro, compor a 

equipe de que trata o item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a 

contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art.4º 
Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. 

Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0149/2021/DMT, de 28/10/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.916362/2021-75; 

RESOLVE: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, visando Contratação de fundação de apoio para 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 

(publicado em 16/11/21) 
 

23 

 

gerenciar os recursos financeiros oriundos do TED Nº 3/2021. Art. 2º. Designar a 

Professora MARIA ALICE FERNANDES CORRÊA MENDONÇA, UFV 12757-4 e SIAPE 

3087003 e o técnico FABRICIO TADEU DA SILVA, matrículas UFV 11930-X e 
SIAPE/1130065, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o 

item anterior.  Art. 3º. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 

presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º. Este Ato 
entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 

Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0150/2021/DMT, de 12/11/2021 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.915259/2021-16; 

RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, visando Contratação de fundação de apoio para 
gerenciar os recursos financeiros oriundos do TED Nº 23/2021 - EMBRAPA CAFÉ. Art. 

2º. Designar os servidores FLÁVIO VIEIRA PONTES, matrículas UFV 12757-4 e SIAPE 

3087003 e FABRÍCIO TADEU DA SILVA, matrículas UFV 11930-X e SIAPE/1130065, 
para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 

Art. 3º. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a 

referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data de 

sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 

INTERNA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro 
Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • 

Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

